

ROKU

1760.

Dnia 30.

Maja.

w WIL-

NIE.



KURYER LITEWSKI

Z Wilna Dnia 30 Maja. Strażliwy pożar tego stołecznego Xięstwa Litewskiego Miasta okropnym widokiem w Pałacach, Dworach, Kamienicach a nawet y ludźiach od ognia gwałtownego z wiatrem złączonego, od ostrey bramy ku Łukiszkom pędzacego pochłoniętych, wszystkich tu przytomnych przeraża oczy: zostawił wielką część obywatelów bez chleba, bez domu, bez sprzętu ze wszystkiego ogołoconych albo po polach się tułających, albo po pogorzeliiskach jęczących a nędznie swoy żywot opiekujących. Zaczął się *die 28. praesentis* weśrzedę po zielonych świątkach o godzinie 11. przed południem od dworku za ostrą bramą położonego a z komina zapalonego, gdzie bliskie z obu stron ulicy dworki y Pałace pożarł, wdluż aż na dworku Pani Przemienieckicy, a wszereż zaś na ogrodzie XX. Karmelitów Bosych skończył się. Wpadłszy daley za mury spalił po prawey ręce Syzmatykow, y Syzmatyczek Monastery, trzy części Klasztoru XX. Karmelitow bosych, czwartą obroniono, Kościół zaś wnatrz y wewnątrz ze wszystkiemi Ołtarzami y Obrazem Pana Jezusa u stupa, (którego niegdys w swym pokoju, Kazimierz do modlitwy używał,) Kamienice y dworki aż do Subocz bramy z jedney y dru-

(1)

giew



BIBLIOTECA UNIV.


gicy strony ulicy oprócz Pałacu Duninowskiego nazwanego, którego tylko oficyny zgorzały. Kamienice niektóre przed Kościołem Świętego Kazimierza w teyże linii zesrzedka, a za Kościołem oprócz kilku obronionych, wszystkie zewnątrz y wewnątrz aż do kamienicy XX. Bazyljanow pod Spasą Cerkwią gdzie się pożarł zastanowił. A Pałusz przeniozły w całości zostawiony kamienice na rybnym targu, Szklanney y Zydowskiej ulicach aż do XX. Dominikanów y S. Troycy wymiotł z Pałacami Pacowskim na rybnym rynku, Pocięjowskim na drugiej ulicy, ledwie którym Kamienicom przepuściwszy lepiej opatrzonym. Zaniesiony szturmem kawał ognia padł na dworek Pani Petruszewiczowej pod XX. Karmelitami S. Jerzego, y kilka w koło dworek pochłonał, zgorzały także Oficyny X. Biskupa Wileńskiego, Dworek z tey strony od Miasta koło Tatarskiej bramy, także zakościółem S. Troycy, Oficyny pałacu J. Pana Brzostowskiego Starosty Bystrzyckiego. Na Niemieckiej ulicy z prawey strony, kamienice rogowe od rynku, oficyny y kilka pokojow w Pałacu Jmśc Pana Tyżkiewicza Ciwuna Wileńskiego, y daley acz zrzadka kilka Kamienic y Dworek aż do Klasztoru Panien Benedyktynek z wielkiego od bliskiego spalonego dworku niebezpieczeństwa ratowanego, dla którego uniknienia Panny tak Zakonne jako y świeckie musiały na czas ustąpić w pole. Za Wilńską bramą z prawey strony od miasta oprócz kilku domow zaraz za murem staro Pałacu Xcia Radziwiłła wszystkie domy aż do Pałacu Jmśc Pana Abramowicza Podwojewodzkiego Wileńskiego, zgorzałego razem w perzynę poszły.

Z lewey strony ostrey bramy idąc do miasta zgorzały Klasztor y XX. Bazyljanów, y Bazyljanek, które z trudnością się ratując obojwie jedna barzo słaba Zakonnica, salwowały się do Dworu Jmśc Pana Jeleńskiego Podśędka Wilkomierskiego. Daley szercząc się ogień popalił wiele Kamienic ledwie którą minawszy aż do Luterskich, które całe zostały jako też y Pałac Jmśc Pana Fleminga Podskarbiego W. W. X. Litewskiego oprócz stajen y kuchni, które spaliły się bez żadney jednak inney szkody. Bliski jednak Pałac Jmśc Pana Tyzenhauza Podstarościego Grodzieńskiego *funditus* zgorzał. Naywiększa kłeska

śka w tyle Niemieckiej ulicy, gdzie w... kie domowstwa wymiotti
ten nieszczęśliwy przypadek aż po Kłaztor Panien Karmelitanek
Bosych y XX. Karmelitow wszystkich Świętych, a od nich mu-
rami mieyskiemi aż do Trockiej bramy y daley przez ulicę aż do
Wileńskiej. W którym przeciagu spłonał cały osobliwszey piękności,
wesolości y wspaniałości, nowo crygowany pałac, stem tysięcy nieofza-
cowana szkoda Jmści Pana Ogińskiego Marszałka W. W. X. Litewskiego,
Pałac Jmśc Pana Monkiewicza Podśędka Wileńskiego, Kłaztor y z
Folwarkiem w perzynę obrócony XX. Franciszkanow, pałac Jmści
Pana Chreptowicza Kasztelana Nowogrodzkiego, Oficyny Xcia He-
tmana W. W. X. Litewskiego, Oficyny pałacu Jmśc Pana Oskierka Sta-
rosty Miadziolskiego. Za Wileńską zas bramą po lewey ręce wszertz
aż do pałacu Jmśc Pana Brzołtowskiego Piłarza W. W. X. Litewskiego
wzdłuż zas aż do wili żadnego domowstwa niezostawiwszy oprócz
kilka domków nad wilią. Daley ulica ciągnąca do SS. Filipa y Jaku-
ba cała, Kłaztor XX. Dominikanów SS. Filipa y Jakuba ze wizyst-
kim, a Kościół z wierzchu tylko, daley Łukiški Tatarskie całe y z
meczetem, Pałac Jmści Pana Pocięja strażnika W. X. L. ze wszystkim,
takoz dworek Jeymści Pani Konarskiej, pałac oprócz pozostałych of-
ficyn Jmśc Pana Ogińskiego Kasztelana Trockiego. a w nim 14. ka-
sztow soli 150. beczek żyta, skrzynie kufy &c. y na tym pałacu z
tey strony wili sferzyc się pożar przestał, a rzuciwszy się przez rzekę
na drugą zapalił las, spalił młyn y karcznię dosć odległą do Słu-
czynny należąca. Który las dotąd gorzeć nieprzestaje. Kościół na-
wet Świętego Rafała na snipiskach dwa razy się zajmował, wszakże
za pomocą Bożą ogień zaraz postrzeżono y ugaszono. Ten pożar u
XX. Bazyljanow, u XX. Franciszkanow na piaskach, u XX. Domini-
kanów na Łukiškach, y pod XX. Karmelitami Świętego Jerzego graf-
sować poczał teyże prawie samey godziny na mieyscach dosć od sie-
bie odległych, dla ognia od wiatru rozrzuconego. Trwał zas od 11.
do godziny ósmey po południu znacznie.

Nazajutrz to jest 29. *presentis* Trybunał dla zgorzenia miasta zali-
mitowana do dnia dziewiątego Czerwca.

(2)

Jmśc

1760
IV

Jmśc Pan Ogiński Marzałek W. W. X.L. y z Jeymością swoja do
Jwja: Jmśc Pan Kasztelan Trocki, y Jmśc Pan Starosta Przewalski
Ogińscy do Mołodeczna, Jmśc Pan Przezdziecki Referendarz W.X.L.
do Zastawia w przetłym tygodniu: dawniey zaś Jmśc Pan Wojewoda
Witebski z Jeymścią swoja, Jmśc Xiadz Referendarz Jchmśc PP. Pod-
skarbi Nadworny y Podczalzy W. X. L. Mafalscy, Jmśc Pan Szczyt
Kasztelan Infantski, Jeymśc Pani Czapska Podskarbinii ziem Pruskich,
Jmśc Pan Chodkiewicz Starosta Wieloński, Jchmśc Panowie Ciecha-
nowieccy Starosta Opeki y Generał, Zabowie Starostowie Bialscy
Horain Woyski y Pisarz Wileński y inni Jchmśc wyjchali z Wilna.

Z Lipnizzek 24. Maja.

Jmśc Pan Potocki Generał Artyleryi W.X. Litewskiego *Die 22. pra-*
sentis gdy się zbliżał ku Lipnizkom, miał *obviam* z wielką paradą
na dzielnych koniach wyjeżdżających sobie wszystkich Jmściów Pa-
nów Officyerów o pułmili od miasta, gdzie Jmśc Pan Oberstley-
tnant teyże Artyleryi imieniem wszystkich wyborna a gładką mową
Jmśc Pana Generała jako Szefa swego witał, po której był zaproszo-
ny do karety. Kontynuował się za tym ze wszelką wspaniałością
wjazd przy liczney asystency, tak Jchmściów Panów Officyerów,
jako też Jchmściów PP. Towarzystwa. O ćwierć mile za miastem
Miezczenie, po nich zaś Kahał tameczny jako Pana swego z chlebem
y z solą spotykali. Za zbliżeniem się pod same Lipnizki. rzęsiło z
armat ognia dawac zaczęto, y nie prędey bić poprzestano, aż Jmśc
Pan Generał z całą paradą Kawalkatą stanął w Pałacu *pro dignitate*
miłego y zacnego gościa adornowanym. Nastąpiła wieczorem kolla-
cya, na którą Jmśc Pan Generał Artyleryi W.X. Litewskiego zapro-
siwszy Jchmściów Panów Officyerów y innych w znacznym zgro-
madzeniu przytomnych Gości, *lautissime* czestował, y codziennie
rano y wieczor ze wszelką satysfakcją czestować nieprzestaje. Na-
zajutrz po swym przybyciu oglądał z ukontentowaniem tenże Jmśc
Pan Generał całą Freykompanią w piękney paradzie y munsztrze
przyzwoitym prezentującą się.

Supplement z poczty Warszawskiej w Sobotę będzie na godzinę 12. y Li-
terackie dla pożaru spóźnione.